
 

 

 

 

 

 
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE STATALE "G. P. CHIRONI-S. SATTA"    

 Via Toscana, 29   -   08100 -  NUORO    
Amministrazione Finanza e Marketing- Sport –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni internazionali – Turismo 

Trasporti e Logistica   - Corso Serale AFM E SIA 
 tel. 0784/30067 -  fax 0784/32769-  e- mail  nutd110002@istruzione.it     nutd110002@pec.istruzione.it 

 tel. 0784/202029 Sede di Via Quinto Orazio Flacco, 1, 08100 Nuoro 
 tel. 3444546086 Sede di Via Liguria, 08028 Orosei NU 

Cod Istituto NUTD110002 -  Cod. F. 93066960910 

Codice univoco CCQ563 

 

Circolare n. 75                        Nuoro, 23 ottobre 2025 

Prot. n. 

 

Agli  Alunni 

Alle  Famiglie  

Ai  Docenti  

Al Personale ATA 

Alla  Dsga 

All' Albo 

Agli  Atti  

Al Sito  

 

Oggetto: Orario completo delle lezioni a.s. 2025/2026 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO   il Piano dell’Offerta Formativa:  

VISTO   il quadro orario dei diversi indirizzi di studio;  

VISTO   il DPR 275/99;  

CONSIDERATA  l’analisi accurata del fenomeno del pendolarismo, con la rilevazione 

delle criticità specifiche di ciascuna zona di provenienza e la verifica 

della distribuzione degli studenti pendolari nelle classi;  

VISTI  gli orari di funzionamento dei trasporti pubblici utilizzati dagli studenti 

pendolari e le comunicazioni intercorse con le aziende di trasporto 

locale, per concordare il superamento dei disallineamenti tra l’orario 

scolastico previsto (in base all’ordinamento, 32 ore settimanali e 33 

ore per il settore tecnologico) e gli orari delle corse della rete dei 

trasporti per i comuni di provenienza degli studenti;  

PRESO ATTO  dell’impossibilità da parte delle aziende di trasporto di adeguare 

completamente gli orari delle corse alle esigenze degli studenti, per 

l'orario delle lezioni previsto, pur registrando i diversi miglioramenti 

realizzati (servizio navetta e nuove fermate in zona ospedale in arrivo 

e ripartenza, che riducono i tempi di percorrenza verso la sede 

scolastica di Biscollai);  

CONSIDERATE  le esigenze di carattere organizzativo, che portano a formulare una 

nuova articolazione del quadro orario, dove la riduzione oraria delle 

lezioni viene ridotta al minimo, consentendo un evidente 

Protocollo 0013474/2025 del 24/10/2025



 

 

miglioramento in termini di allineamento tra gli orari dei mezzi di 

trasporto e quelli scolastici e riducendo il disagio degli studenti 

pendolari;  

CONSIDERATA  l’esigenza di assicurare condizioni ottimali di studio per la promozione 

del successo formativo;  

VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario, prot. n. 3213 del 

31/10/2024;  
con la finalità di adeguare il quadro orario a quanto indicato dalla normativa vigente, 

si organizza l’impegno orario giornaliero con una anticipazione sia all’inizio, sia al 

termine delle lezioni, nei giorni di 5 e 6 ore con riduzione solo nella prima e 

nell’ultima ora,  

  

DECRETA  

  

la nuova articolazione dell’orario di funzionamento previsto per le lezioni, come di seguito 

specificata:  

(I docenti sono in servizio dalle 08.00 per l’accoglienza)  

 L’orario di entrata e l’inizio delle lezioni, per gli alunni, è previsto dalle ore 8.05 

(suono della 1ª campana); alle ore 8.10 suono della 2ª campana, per eventuali ritardi 

dovuti ai mezzi pubblici di trasporto;  

 L’orario di uscita nei giorni di lunedì, martedì, giovedì è previsto alle ore 13.55; 

nei giorni di mercoledì e venerdì è previsto alle ore 12.55 e il sabato alle ore 

12.05;  

 Per le sole classi prime dell’indirizzo tecnologico sono previste 33 ore 

complessive, articolate su 4 giorni di sei ore, con riduzione di 5 minuti nella prima e 

nella sesta ora (inizio delle lezioni alle ore 8.05 e termine alle 13.55), un giorno con 

cinque ore (inizio delle lezioni alle ore 8.05 e termine alle 12.55) e uno con quattro 

ore (inizio delle lezioni alle ore 8.05 e alle 12.05), il sabato, senza riduzione oraria.  

L’orario rimarrà in vigore fino a nuova comunicazione dell’ARST per eventuali variazioni.  

Il presente decreto, munito di numero di protocollo, data e firma del Dirigente, viene 

pubblicato all’albo della scuola e dello stesso viene data tempestiva informazione a docenti, 

studenti e famiglie.  

 

 

 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Pierina Masuri 
(Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 


		2025-10-23T13:47:12+0200
	MASURI PIERINA




